转发关于组织开展2022年第一批杭州市工信领域项目申报工作的通知
园区各企业：

杭州市经济和信息化局组织开展2022年第一批杭州市工信领域项目申报（详见下面通知），本次项目申报共有五类：

制造业企业技术改造项目

制造业数字化改造攻关项目

“未来工厂”培育企业
装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励资金项目
5G产业项目
请企业根据自身情况选择项目申报。咨询电话详见附件通知。

浙江省国家大学科技园

2022年3月22日
关于组织开展2022年第一批杭州市工信领域项目申报工作的通知
各区、县（市）经信局（发改经信局、经发科技局）：
根据《中共杭州市委 杭州市人民政府关于实施“新制造业计划”推进高质量发展的若干意见》、《中共杭州市委 杭州市人民政府关于加快建设“未来工厂”的若干意见》、《杭州市人民政府关于印发杭州市加快5G产业发展若干政策的通知》和《杭州市工信专项资金项目管理细则的通知》等有关文件精神，经研究，决定开展2022年第一批杭州市工信领域项目申报工作。

本次项目申报包括以下五类：2022年杭州市——制造业企业技术改造项目、制造业数字化改造攻关项目、“未来工厂”培育企业、装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励资金项目和5G产业项目。

本次项目申报采取线上和线下相结合方式。企业网上申报请登录市经信局门户网站—杭州市企事通直报平台（网址http://szjx.jxj.hangzhou.gov.cn:8771/platform/hzQR/huiqi.htm?site=6），线上申报提交成功后，须打印纸质件并盖章（一式4份）报送属地经信部门审核。各地经信部门初审，线上请登录杭州市工信专项资金项目管理系统（网址：http://szjx.hangzhou.gov.cn:9001/support-library-platform/#/home），将审核通过的项目行文报送市经信局（一式3份）。

现将五类项目申报的有关具体事项通知如下：

一、2022年杭州市制造业企业技术改造项目

（一）申报范围

2018年1月1日以后开工的实际投资额（设备、外购技术、软件投入）1000万元（含）以上的制造业技术改造项目（以立项备案时间为准）。已享受杭州市级补助的项目，不得重复申报。

（二）企业申报材料

1.事后类项目：

（1）线上填写《杭州市制造业企业技术改造资金补助项目申报表（事后资助类）》,打印纸质件并盖章；

（2）《浙江省工业企业“零土地”技术改造项目备案通知书》或投资项目备案表；

（3）《财政扶持情况说明》（详见线上模板）；

（4）《杭州市工业类投入项目完成投资财务清单》（详见线上模板）；

（5）产业分类为新一代信息技术及应用、高端装备、生物医药、集成电路和新能源新材料产业的，须提交佐证材料，纸质件原则上不超过10页；

（6）《项目承诺书》（详见线上模板）。

2.事前、事中类项目：

（1）线上填写《杭州市制造业企业技术改造资金补助项目申报表（事前、事中资助类）》,打印纸质件并盖章；

（2）《浙江省工业企业“零土地”技术改造项目备案通知书》或投资项目备案表；

（3）《财政扶持情况说明》（详见线上模板）

（4）企业及其法定代表人的信用查询情况（信用浙江http://credit.zj.gov.cn/xyzj/#/home/view）；

（5）产业分类为新一代信息技术及应用、高端装备、生物医药、集成电路和新能源新材料产业的，须提交佐证材料，纸质件原则上不超过10页；

（6）《项目承诺书》（详见线上模板）。

注：企业申报时无须提供项目投资额相关的财务凭证和发票等材料，但需准备齐全项目相关资料，市经信局将统一委托第三方审计机构进行现场审核。

（三）工作要求

各地经信部门要严格审核关键性指标，特别是项目实施企业的性质（是否制造业）、项目性质（是否技改）、项目备案时间、项目实际实施时间、产业分类和已完成三项合计投资额（设备、外购技术、软件投入）等，并仔细校核上报材料。

各属地政府上报材料包括行文盖章件和申报汇总表（附件1），如与线上申报、审核信息不一致的，以纸质盖章件为准。

二、2022年杭州市制造业数字化改造攻关项目

（一）申报范围和条件

以实现生产智能化、产品智能化、服务智能化为重点，围绕需求精准响应、要素动态配置、业务高效协同、能力开放共享等目标，鼓励制造业企业应用物联网、大数据、人工智能等新一代信息技术，对产品、制造、服务等环节进行数字化改造的项目。

1.申报企业须为杭州市域范围内登记注册、具有独立法人资格的制造业；企业财务管理制度健全。

2.企业信用良好，未被列入杭州市公共信用信息平台失信联合惩戒对象名单。

3.项目原则上要求2021年1月1日以后开工，实际投资额（设备、软件、外购技术与服务）200万元（含）以上。

4.申报企业须未曾享受市级数字化改造奖补政策。

（二）企业申报材料

1.企业线上填写《2022年杭州市制造业数字化改造攻关项目申报表》，申报提交成功后，打印纸质件并盖章；

2.《项目承诺书》（详见线上模板）。

（三）工作要求

各区、县（市）经信部门登录平台初审，将审核通过的项目汇总，并填写《2022年制造业数字化改造攻关项目征集汇总表》（附件2），正式行文上报，

三、2022年杭州市“未来工厂”培育企业

（一）申报范围和条件

1.申报方向

（1）“聚能工厂”，重点面向平台型企业、制造业龙头骨干企业，旨在构建具有大规模、分布式、多品种制造能力的组织型制造体系，打造巨量订单的承接能力。

（2）“链主工厂”，围绕省市标志性产业链建设，重点面向“雄鹰企业”“单项冠军”“小巨人”企业，旨在建设以“链主工厂”为核心的、具有全球竞争力和供应链控制力的产业链供应链体系。支持“链主工厂”建设工业互联网平台，面向产业链企业提供基于技术和产业优势的专业化服务，引育产业链核心环节企业，提升行业整体竞争力。

（3）“智能工厂”，以打造智能化标杆为目标，围绕六大“新场景”（数字化设计、智能化生产、网络化协同、共享化制造、个性化定制和服务化延伸），深化应用5G、人工智能、大数据等先进适用技术。

（4）“数字化车间”，推进装备和产线数字化升级，实施计划、制造、品控、仓储等应用系统集成，提高生产效率和柔性制造能力。支持中小企业深入推进“数字化车间”改造，积极嵌入“聚能工厂”生态圈和“链主工厂”配套链，剥离设计、销售、服务等环节，实施企业整体的“车间化”转型。

（5）“云端工厂”，主要指“有自己的品牌产品，没自己的实体工厂”的生产性服务类企业，比如：电商平台、工业设计企业、网红营销组织、创新孵化器等市场主体，通过委托加工的形式，在“云端”生产制造自主品牌产品，将自身转化为新制造主体。

2.申报条件

（1）申报企业须为杭州市域范围内登记注册的独立法人企业，其中“链主工厂”“智能工厂”“数字化车间”申报企业须为制造业；企业财务管理制度健全。

（2）企业信用良好，未被列入杭州市公共信用信息平台失信联合惩戒对象名单。

（3）2021年已被评定为“数字化车间”“智能工厂”的企业，可按“数字化车间”“智能工厂”“链主工厂”次序，向上逐级申报；2021年已列入杭州市“未来工厂”培育库但未评定的企业，无需再次申报培育。

（二）企业申报材料

1.企业线上填写《2022年杭州市“未来工厂”培育企业申报表》，申报提交成功后，打印纸质件并盖章;

2.《项目承诺书》（详见线上模板）。

（三）工作要求

各区、县（市）经信部门线上初审，将审核通过的项目汇总，并填写《2022年杭州市“未来工厂”培育企业汇总表》（附件3），正式行文上报。

四、2022年杭州市装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励资金项目

（一）申报范围和条件

凡是购买经省经信厅认定，在杭州市行政区域内研发、生产的2020和2021年度国际、国内、省内装备制造业重点领域首台（套）产品的应用企业，均可申请奖励。申请的企业应具备以下条件：

1.杭州市域范围内注册的独立法人企业；企业财务管理制度健全。

2.企业信用良好，未被列入杭州市公共信用信息平台失信联合惩戒对象名单。

3.与首台（套）产品研发企业不存在关联交易或相互投资、参股、控股等关系。

（二）企业申报材料

1.线上填写《杭州市装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励申请表》，申报提交成功后，打印纸质件并盖章；

2.商事主体登记及备案信息复印件登记证书复印件；

3.税务部门提供的单位上年度完税证明复印件；

4.经会计师事务所审计的上年度财务报告或由企业法人签字的单位财务决算报表复印件；

5.首台（套）重大技术装备制造方和应用企业签订的正规合同复印件；

6.首台（套）产品购买和销售相关票据；

7.首台（套）产品认定的相关证明文件（证书）；

8.申报承诺书（详见线上模板）。

（三）工作要求

企业对申报材料的真实性承担主体责任。

各区、县（市）经信部门要高度重视，切实加强业务指导，做好申报宣传、组织、审核等工作，负责对申报材料进行初审，提出初审意见，形成《杭州市装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励资金项目申请汇总表》（附件4），正式行文上报。

五、2022年杭州市5G产业项目

（一）申报范围和条件

凡在我市工商注册、税务登记的5G技术研发和公共服务平台及产业应用的企业均可申报，5G场景应用项目申报单位应为项目投资应用方。

1.项目单位必须具有独立的法人资格，财务管理制度和会计核算体系健全，无重大失信行为。项目投资或研发经费应单独建账，独立核算。

2.项目须符合国家、省、市有关产业政策及有关节能、环保、安全、消防、卫生、质量等标准要求，无不良记录。

3.项目须在杭州市范围内组织实施，原则上应是完工项目（2022年2月底前完成建设），实际投入大于300万元，5G场景应用项目需有5G直接相关的软硬件投入。

（二）企业申报材料

1.线上填写《杭州市5G产业企业基本情况表》《杭州市5G产业项目申报表》，申报提交成功后，打印纸质件并盖章；

2.《2022年5G产业项目实施报告》（详见线上模板）;

3.项目专项审计报告；

4.《财政扶持情况说明》（详见线上模板）；

5.《项目承诺书》（详见线上模板）。

纸质申报材料A4纸双面打印，并于左侧以普通胶粘方式装订成册，加盖骑缝章。申报材料（控制少于150页）需加盖申报单位公章，并由法人代表或其授权代表签名。

（三）工作要求

各区、县（市）经信部门做好线上、线下审核报送工作。要进一步加强项目内容确认、申报资料形式审查、佐证材料核实和项目推荐等工作，确保网上申报材料与纸质材料一致。对初审通过的项目，须在审核意见上盖章，并形成《2022年5G产业项目推荐汇总表》（附件5），正式行文上报。

六、其他

本批杭州市工信领域项目统一企业申报截止时间为2022年4月8日，各地经信部门报送截止时间为4月15日。未尽事宜，请联系市经信局有关处室，具体如下：

制造业企业技术改造项目：产业投资处，电话85257138、85257136；

制造业数字化改造攻关项目：产业数字化推进处，电话：85257044、85257096；

“未来工厂”培育企业：产业数字化推进处，电话：85257095、85257096；

装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励资金项目：高端装备处，电话：85257119；

5G产业项目：信息基础设施处（云计算与大数据产业处），电话85257014、85257093。

附件：

1.2022年杭州市制造业企业技术改造资金补助申报汇总表（事后资助类）（事前、事中资助类）.docx2022年杭州市制造业企业技术改造资金补助申报汇总表（事后资助类）（事前、事中资助类）.docx

2.2022年杭州市制造业数字化改造攻关项目征集汇总表.docx2022年杭州市制造业数字化改造攻关项目征集汇总表.docx

3.2022年杭州市“未来工厂”培育企业汇总表.docx2022年杭州市“未来工厂”培育企业汇总表.docx

4.2022年杭州市装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励资金项目申请汇总表.docx2022年杭州市装备制造业重点领域首台（套）产品推广应用奖励资金项目申请汇总表.docx

5.2022年杭州市5G产业项目推荐汇总表.docx2022年杭州市5G产业项目推荐汇总表.docx

杭州市经济和信息化局

2022年3月18日